*) Van Espenjur. eccl. P. I tit. 7, c. 2 ed. Colon. 1748 fol. tom. I pag. 32. s.

**) Die Annalen v. Winchester schildern die dastigen Canoniker also: Clerici illi, nomine tenus canonici, frequentationem chori, labores vigiliarum et ministerium altaris vicariis suis utcunque sustentatis relinquentes, et ab ecclesiae conspectu plerumque absentes septennio, quidquid de praebendis percipiebant, locis et modis sibi placitis absumebant. Nuda fuit ecclesia intus et extra. Eben so ungünstig schildert dieselben Wolstan: Erant canonici nefandis scelerum moribus implicati; elatione et insolentia atque luxuria praeventi, adeo ut nonnulli eorum dedignarentur missas suo ordine celebrare; repudiantes uxores, quas illicite duxerant, et alias accipientes gulae et ebrietati jugiter dediti. Beide Zeugniſſe bei Lingard a. a. D. S. 250

***) In seinem Schreiben an König Edgar sagt der Papst von den Canonikern des alten Peter und Paulsklosters zu Winchester: canonici — Domiuo, episcopo et omnibus catholicae sidei cultoribus ex patentibus culparum

die Bischöfe seines Reiches nachdrücklich in öffentlicher Versammlung dazu aufgefordert hatte *), wurde auf der Synode zu Canterbury a. 969 der Besluß ausgesprochen: alle Canoniker, Priester, Diaconi und Subdiaconi sollen entweder züchtig leben oder die Kirchen welche sie inne haben verlassen. Den zwei kraftvollen Bischöfen Oswald und Ethelwald wurde die Aussführung dieses Beschlusses übertragen **) und unter dem Beistande des Königs wurden schon in den ersten 6 Jahren seiner Regierung nicht weniger als 47 Collegien von den Larven und dem Unflath der Canoniker gesäubert ***).

Jene Canoniker aber in denen ein besserer Sinn noch nicht erstorben war mußten ihre Bereitwilligkeit sich reformiren zu lassen dadurch behätigen daß sie fortan als wahre Klosterleute nicht nur äußerlich das Mönchsgewand annahmen sondern auch als Mönche,

*suarum turpitudinibus odibiles, et in cisdem secundum impoenitens
cor eorum inverecunde perdurantes, cum suo praeposito, ultiote
vasa diaboli, ejiciantur. Hard. I. c. 640*

*) Der König ließ sich also über den ungeistlichen Wandel des Clerus vernehmen: „*Horrenda et abominanda ad aures nostras de clericis pervernerunt. Taceo quod non est illis corona patens, nec tonsura conveniens; at in veste lascivia, insolentia in gestu, in verbis turpitudo, interioris hominis produnt insaniam. Praeterea in divinis officiis quanta sit negligentia, cum sacris vigiliis vix interesse dignentur, cum ad sacra missarum solennia ad ludendum, subridendum magis quam ad psallendum congregari videantur. Dicam quod boni lugent, mali rident, dicam dolens et (si tamen dici potest) quomodo diffuant in commessionibus, in ebrietatibus, in cubilibus et impudicitiis; ut jam domus clericorum putentur prostibula meretricium, conciliabulum histrionum. Ibi aleae, ibi saltus et cantus, ibi usque ad medium noctis spatium protractae in clamore et horrore vigiliae. Sic patrimonia regum, eleemosynae pauperum, imo quod magis est illius pretiosi sanguinis premium profligatur.*“ Hard. Ib. 674 s.